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مجری نظارت و ساماندهی استخراج رمزدارایی شرکت 
توانیر، شرایط استفاده دارندگان نیروگاه خورشیدی از 

برق ۲۴ ساعته برای استخراج رمزارز را اعلام کرد.
هادی سفیدمو با اشاره به اشکال پدیده ماینینگ 
غیرمجاز، اظهار کرد: »ماینینگ غیرمجاز به دو صورت 
در حال انجام است. برخی از متخلفان در محیط 
شهرها و روستاها و در اماکن مسکونی، تجاری، عمومی 
و... اقدام به استخراج رمزارز می کنند، برخی دیگر هم 
با استفاده از برق غیرمجاز به این کار مبادرت می کنند 
که برای شناسایی این متخلفان به کمک هموطنان 

نیاز مبرم داریم.«
وی با اعلام سامانه پیامکی ۳۰۰۰۵۱۲۱، از هموطنان 
خواست گزارش های خود را در خصوص محل هایی 
که مشکوک به استخراج غیرمجاز رمزارز هستند، به 
این سامانه ارسال کنند و از پاداشی که در این ارتباط 

در نظر گرفته شده، بهره مند شوند.
به گفته مجری نظارت و ساماندهی استخراج رمزدارایی 
توانیر، اگر هموطنان، اماکنی را به افرادی که رفتار 
مشکوک از خود بروز می دهند و اقدام به ماینینگ 
غیرمجاز می کنند، اجاره دهند نیز مسئولیت این اقدام 
با مالک خواهد بود. سفیدمو با اشاره به نشانه های 
فعالیت ماینر در یک محل گفت: »ماینر هم سر و 
صدای زیادی تولید می کند و هم گرمای شدید. بنابراین 
اگر در مکانی که علی الظاهر رفت و آمد چندانی ندارد، 
کولر گازی یا آبی ۲۴ ساعته مشغول کار باشد، احتمالاً 

محل استخراج غیرمجاز رمزارز خواهد بود.«
ع مجاز  وی در ادامه تصریح کرد: »در کشور مزار
استخراج رمزارز هم وجود دارد که مجوز فعالیت 
ع  خود را از وزارت صمت دریافت کرده اند. این مزار
تنها امکان فعالیت در شهرک های صنعتی، نواحی 
صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی را دارند.« مجری 
نظارت و ساماندهی استخراج رمزدارایی توانیر، 
ع از ۱۵ خرداد تا  خاطرنشان کرد: »فعالیت این مزار
۱۵ مهر ماه به دلیل محدودیت تأمین برق به طور 
کامل متوقف شده است اما در مواقع دیگر می توانند 
با پرداخت هزینه ای که در حال حاضر ۴۶۰۰ تومان به 
ازای هرکیلووات ساعت است، برق مورد نیاز خود را 

خریداری و فعالیت کنند.«
سفیدمو گفت: »اگر کسی اقدام به احداث نیروگاه 
خورشیدی کند، می تواند معادل یک پنجم ظرفیت 
نیروگاه خورشیدی از برق ۲۴ ساعته برای استخراج 

رمزارز استفاده کند.«

 استخراج قانونی رمزارز
با احداث نیروگاه خورشیدی

حمله  هفته  دو  حدود  از  پس 
ناجوانمردانه و تجاوز رژیم اسرائیل به 
خاک ایران، برخی خانه ها، مغازه ها 
و کسب و کارها خسارت دیده و حالا 

نیازمند حمایت برای بازسازی هستند.
صاحبان  و  خانواده ها  حالا 
کسب وکارهای آسیب دیده، نگاه خود را 
به بیمه ها دوخته اند. اما بر اساس قواعد 
بین المللی بیمه ، شرکت های بیمه در 
ایران هم، تعهدی برای جبران خسارات 
ناشی از جنگ، یا بلایای طبیعی ندارند و 
دقیقاً به همین دلیل، بار اصلی حمایت و 
جبران این زیان ها بر دوش دولت است. 
در واقع، کلید حل این مسأله حالا در 
دست سیاست گذاران و دولتمردان 
است و باید دید چه سیاستی در حوزه 

بیمه قرار است پیاده شود. 
در دنیا بیمه وسیله ای است برای 
مدیریت و انتقال ریسک؛ یک سپر 
مالی در برابر حوادث پیش بینی پذیر 
و احتمال پذیر. اساس این صنعت 
به شناخت دقیق »منشأ خطر«، 
تخمین علمی احتمال وقوع و ارزیابی 
درست میزان خسارت استوار است. 
یعنی قراردادی روشن برای جبران 
خسارت های احتمالی در مقابل دریافت 

حق بیمه.
اما پرسش اینجاست: آیا همه رویدادهای 
بزرگ زیر چتر بیمه قرار می گیرند؟ غدیر 
مهدوی، کارشناس ارشد حوزه بیمه، 
این موضوع را به زبان فنی تر توضیح 
می دهد. مهدوی در گفت وگو با »ایران« 
مثال جالبی می زند: »در بیمه، الگوی 
ریسک مثل قطب نماست؛ بیمه گر 
باید بتواند ریسک را مدل کند، بفهمد 
چقدر احتمال دارد اتفاق بیفتد و چقدر 
خسارت خواهد زد تا بتواند با جمع آوری 
حق بیمه درست، صندوقی بسازد که 
جوابگوی خسارت ها باشد. اگر این 

ویژگی ها وجود نداشته باشد، اساساً 
بیمه از کارایی می افتد و ممکن است 

حتی ورشکسته شود.«
مهدوی با اشاره به بیمه بدنه خودرو 
ادامه می دهد: »هر روز هزاران تصادف 
ثبت می شود، به همین دلیل بیمه گر 
به راحتی می تواند ریسک را محاسبه 
کند و چون هزینه ها بین میلیون ها 
نفر پخش می شود، صندوق بیمه تاب 

جبران خسارت را در این حوزه دارد.«
اما مثال مهدوی، این کارشناس 
بیمه ای، درباره حوادثی مثل جنگ، 
زلزله و شورش های سراسری کاملاً 
متفاوت است. »اتفاقات اینچنینی 
خیلی کمیاب اند و عملاً هیچ سابقه 
تکرارشونده قابل محاسبه ای ندارند، 
پس نه فرکانس وقوع شان مشخص 
است و نه میانگین خسارت قابل 
محاسبه ای دارند. به این دلایل، بعد از هر 
جنگ یا فاجعه بزرگ، بار جبران خسارت 

به دوش صندوق های دولتی می افتد.«
نظر  طبق  هم  حالا  نتیجه،  در 
کارشناسان، همه نگاه ها باید به 

برنامه های حمایتی دولت و بودجه های 
اضطراری و صندوق های ویژه ای باشد 
که فقط دولت ها می توانند راه اندازی 
کنند؛ چرا که طبق تجربه تاریخی بیمه در 
جهان، شرکت های بیمه تنها متعهد به 
پوشش ریسک های معمول و تکرارپذیر 
و قابل پیش بینی اند، نه جنگ یا بلایای 

بزرگ.
مدیرعامل بیمه نوین به »ایران« 
می گوید: »اصل کلیدی صنعت بیمه 
محاسبه آماری ریسک و حفظ تعادل 
مالی صندوق هاست؛ وقتی این اصل 
خدشه دار شود، ورود بدون محاسبه 
به چنین ریسک هایی می تواند بیمه 
را به مرز ورشکستگی بکشاند. برای 
همین حتی در کشورهای پیشرفته 
هم، خسارت های جنگ و حوادث 
عظیم فقط با کمک خاص دولت ها، 
صندوق های ملی و همکاری بزرگ ترین 
بیمه های اتکایی جبران می شود آن هم 

با شرایط ویژه و محدود.«
براساس آخرین داده های ارائه شده از 
مرکز پژوهشکده بیمه ایران، نرخ ضریب 
نفوذ بیمه در ایران، ۲.۵۲ درصد بوده که 
رتبه آن در سطح جهان ۳8  است. این در 
حالی است که میانگین جهانی ضریب 
بیمه 7.۲۳ درصد است. رتبه جهانی 
ایران در حوزه بیمه ای یک پله نسبت به 
سال ۱۳97 سقوط کرده است. نرخ رشد 
حق بیمه تولیدی نیز از ۳۴.۳ درصد در 
سال ۱۳97 به ۳۱.۶ درصد در سال ۱۳98 

کاهش یافته است.
 

 بیمه در ایران و جهان
مرزهای تعهد

نگاهی کوتاه به تاریخچه بیمه هم نشان 
می دهد، مرزهای تعهد بیمه همیشه 
روشن بوده است. صنعت بیمه جهان، 
از قرن هفدهم میلادی برای جبران 
خسارت آتش سوزی و دریانوردی آغاز شد 
و بعد به مرور شاخه های مختلفی چون 
عمر و حوادث اضافه شدند. اما اصل 
همیشگی این بوده: فقط ریسک هایی 
بیمه پذیر هستند که میانگین، منشأ و 
الگوی آماری قابل سنجش دارند. هرگاه 
رخدادی چون جنگ یا زلزله عظیم که 
قابل پیش بینی نیست رخ دهد، اکثر 
بیمه ها یا وارد پوشش آن نمی شوند 
یا فقط با حق بیمه سرسام آور، آن هم 
عمدتاً در بخش های خاصی مثل تجارت 

بین المللی وارد می شوند.

در ایران هم، با حدود 9۰ سال سابقه 
بیمه گری از بیمه ایران تا شرکت های 
خصوصی، تعهد رسمی دائمی برای 
پوشش جنگ و فجایع خیلی بزرگ 
وجود نداشته است؛ حتی در کشورهای 
توسعه یافته هم بیمه جنگ همواره نادر، 
گران و ویژه بوده و نقش دولت همیشه 

حیاتی و غیرقابل جایگزین بوده است.
 

صنعت بیمه، حامی خاموش اما 
محدود و مشروط

دهه های اخیر، مانند جنگ تحمیلی یا 
زلزله های بزرگ باز هم نشان داد فقط 
دولت می تواند اولین پناه آسیب دیدگان 
باشد، چون انتظارات عمومی از بیمه 
برای جبران همه چیز در بحران های 
سنگین، هنوز با واقعیت این صنعت 

فاصله دارد.
حسین کریم خان زند، مدیرعامل بیمه 
نوین، می گوید: »مردم فکر می کنند با 
پرداخت حق بیمه می شود هر خسارتی را 
جبران کرد، اما در بیمه، اساس همه چیز 
محاسبه و پیش بینی ریسک است، یعنی 
باید میزان و نوع ریسک، احتمال وقوع 
و تعداد آن مشخص باشد تا شرکت بیمه 
بداند با چه مبلغی طی یک بازه زمانی 

قادر به جبران آن خواهد بود.«
این فعال حوزه صنعت بیمه درباره 
رخدادهای بزرگی مثل جنگ یا زلزله 
توضیح می دهد: »این حوادث نه تکرار 
مشخصی دارند، نه شدت و زمان شان 
قابل پیش بینی است. حتی در جنگ 
تحمیلی، بعضی شرکت های ما حاضر به 
بیمه گری نشدند و برخی اموال فقط در 
برابر آتش سوزی بیمه بودند. چه کسی 
می توانست ریسک تجاری حمل ونقل در 
خلیج فارس یا ویرانی شهرها را بشمارد؟ 
پرداخت خسارت شهدا هم نهایتاً تا یک 

میلیون ریال محدود بود.«
او ادامه می دهد: »در دنیا بیمه های 
جنگ و شورش، فقط با حق بیمه بسیار 
بالا به معدود شرکت ها یا دولت ها ارائه 
می شود و بیشتر شرکت های جهانی 
فقط با ضمانت دولت ها این کار را 

می پذیرند.«
در مورد جبران خسارت برای مردم و 
اقتصاد، کریم خان زند می گوید: »چنین 
مواقعی باید صندوق های حمایتی خاص 
تشکیل داد، چون وقتی شرکت بیمه 
مسئولیت نمی پذیرد، نباید توقع داشته 
باشیم بار این خسارت ها را به دوش 

بکشد. دولت اینجا باید با کمک نقدی، 
وام یا جبران مستقیم، آسیب دیدگان را 

حمایت کند.«
او در عین حال صنعت بیمه را »حامی 
خاموش اما محدود« می داند: »تا 
زمانی که ریسک ها معمول و قابل 
بیمه  شرکت های  مدل سازی اند، 
کارآمدترین مدافع سرمایه مردم 
هستند؛ اما در بحران های بزرگ، فقط 
دولت و صندوق های ویژه می توانند 

هزینه جبران را پرداخت کنند.«
 

 پوشش ریسک های تکرارپذیر
و قابل بازگشت

در حال حاضر برخی کارشناسان بیمه 
معتقدند که نباید بار مالی چنین 
حوادثی را روی دوش بیمه ها گذاشت. 
تجربه تحریم و قطع ارتباط با بیمه های 
اتکایی خارجی این ضعف را بیشتر 
کرده است. مهدوی، کارشناس صنعت 
بیمه می گوید: »در گذشته، بیمه های 
ایرانی بخشی از ریسک های بزرگ را به 
شرکت های بزرگ خارجی می سپردند، 
اما حالا دیگر با قطع این همکاری ها، 
هیچ کس انتظار ندارد یک شرکت بیمه 
داخلی با سرمایه محدود، زیان های 
چند ده هزار میلیارد تومانی جنگ را 

پوشش دهد.«
باید  »دولت ها  است:  معتقد  او 
صندوق های خاصی برای جبران این 
حوادث غیرقابل پیش بینی تشکیل 
دهند، چون در عمل در سراسر جهان، 
ریسک های جنگ و فجایع بزرگ فقط 
با بودجه دولت جبران می شود، نه 
شرکت  بیمه؛ بیمه ها فقط برای پوشش 
ریسک های تکرارپذیر و قابل بازگشت 

مأمورند.«
او هشدار می دهد: »اصرار بر اینکه 
شرکت بیمه باید خسارت جنگ را 
بپردازد، فقط باعث زیان و ورشکستگی 
این صنعت و بی اعتمادی عمومی نسبت 
به بیمه خواهد شد. مردم باید بدانند 
بیمه محدودیت دارد و جایگاه دولت در 

بحران حیاتی است.«
آنچه گویاست، ماهیت بیمه بر تکرار و 
پیش بینی استوار است؛ اما رخدادهای 
غیرمنتظره و یکباره، حسابش از صنعت 
بیمه جداست. در این میان باید دید 
برنامه اصلی برای بازسازی اقتصاد ایران 
در پساجنگ چیست و بیمه ها چگونه 

می توانند در این راه کمک کنند؟

ج است؟ آسیب های نظامی و بلاهای بزرگ از تعهدات بیمه ای خار

  تجربه جهانی
جبران خسارت جنگ

گزارش

ایلیا پیرولی
خبرنگار


